exercent in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Ne igitur

abusus hujusmodi, si reprobatus non fuerit, approbari putetür, qui non sine

divina contumelia posset de cetero tolerari, maudamus, quatinus liujusmodi

ordinis professores, vt a talibus vexationibus conversorum et aliis prenotatis

insolentiis saltern ex hoc nunc omnino desistant, moneatis attentius et

efficaciter reducatis, eos ad hec per censuram ecclesiasticam appellatione

postposita compellendo. Quod si non omnes etc. Datum Laterani 6. idus

Pebruarii pontiflcatus nostri anno sexto.

7. P. Honorius 111. an den Bf. von Selonien sowie den Abt xwul Prior vom

Berge des h. Nicolaus: befiehlt Urnen, die Schwertbriider und die Richter

in Livland zu veranlassen, bei den Neubekehrten die Eisenprobe niclit

anzuwenden. Born, 1222 Febr. 8.

Aus dem Registrum Honorius 111. Bd. 11 fol. 196*n. 220. — Vgl. die Bemerkung

zur vorigenNummer sowiePottliast n.26224 undBunge,Livl. Regg. S. 30n. 379.

AufGrund einer Angabe Raynalds war vorstellende Bulle ohne Adresse und Daürung
ausserdem zum J. 1222 abgedruckt worden (ÜB. 1 n. 54). S. Potthastn. 6910.

Eisdem (Seloniensi episcopo, abbati et priori montis

sancti Nycholai Cisterciensis ordinis Rigensis diocesis).

Dilecti filii noviter in Livonia baptizati gravem ad nos querimoniam

destinarunt, quod fratres Templariorum ordinem in Livonia profitentes et

alii quidam advocati et judices, qui temporalem in eis potestatem exercent,
si quando de aliquo crimine infamantur, eos ferri candentis judicium subire

compellunt, quibus si qua exinde sequatur adustio, civilem penam infligunt,

quare conversis et convertendis scandalum incutiunt et terrorern. Cum igitur

hujusmodi judicium secundum legitimas et canonicas sanctiones sit penitus

interdictum, utpote in quo Deus temptari videtur, mandamus, quatinus tarn

dictos fratres et alios, vt ab hujusmodi conversorum gravamine omnino desi-

stant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota

cogatis. Quod si non omnes etc. Datum vt supra (Laterani 6. idus Februarii

pontiflcatus nostri anno sexto).

8. P. Honorius 111. an den Abt und Prior vom Berge des h. Nicolaus und

den Propst von Riga: weist sie an, die Schwertbrüder zur Wiedergabe
der von ihnen dem Bf. von Selonien entzogenen Besitzungen u. s. w.

anzuhalten. Rom, 1222 Febr. 8.

Aus dem Registrum Honorius 111. Bd. 11 fol. 196* n. 221.

S. die Bemerkung zu n. 6, ferner Potthast n. 26223 und Bunge, Livl. Regg. S.
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Abbati et priori montis sancti Nicholai Cisterciensis

ordinis Rigensis diocesis et preposito Rigensi.
Venerabiiis frater noster Seloniensis episcopus suam ad nos querimoniam

destinavit, quod quidam fratres in Livonia Templariorum ordinem profitentes

ei possessiones, annonam et res alias per violentiam abstulerunt et reddere

contradicunt. Nolentes igitur eidern episcopo in suo jure deesse, qui potius est

a nobis favorabiliter confovendus, mandamus, quatinus dictos fratres, vt ei

ablata restituant, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com-

pellatis. Quod si non omnes etc. Datum vt supra (Laterani 6. idus Februarii

pontiflcatus nostri anno sexto).

9. P. Honorius 111. an den Bf. von Livland: gestattet ihm, in den seiner

Kreuzpredigt zugewiesenen Gebieten die wegen Gewalttätigkeiten gegen

Geistliche Excommunicirten, welche die Kreuzfahrt nach Livland antreten

wollten, zu absolviren. Born, 1223 Jan. 27.

ji
dem Registrum Honorius 111. Bd. 12 fol. 231.

Episcopo Livoniensi.

Ad succursum noviter conversorum in Livonia, sicut convenit, intendentes,
absolvendi eos in terris tue predicationi concessis juxta formam ecclesie, qui

pro violenta manuum injectione in clericos vel alios religiosos vineulo exeom-

municationis astricti assumpta cruce volunt in subsidium Livonie profleisei,

ne cogantur ad sedern apostolicam laborare, dummodo passis injuriam satis-

faciant competenter, liberarn fraternitatitue auetoritate presentium concedimus

facultatem, nisi forte adeo gravis et enormis sit excessus ipsorum, quod sint

propterhoc meritoad sedernapostolicam destinandi. Datum Laterani6. kalendas

Februarii pontiflcatus nostri anno septimo.

10. P. Honorius 111. an den Bf. von Livland: indem er das Gesuch, die livlän-

dische Kirche als erzbischöfliche denen von Selonien und Leal überzuord-

nen, abschlägt, räumt er dem Bf. die Befugniss ein, in jenen beiden

Kirchen etwa entstehende Streitfragen mit päpstlicher Machtvollkommenheit

zu entscheiden. Born, 1223 Dec. 23.

R aus deni Registrum Honorius 111. Bd. 12 fol. 130& n. 140.

Episcopo Livoniensi.

Cum circa novella plantaria diligentior sit adhibenda cultura, nos Livo-

niensem, Seloniensem et Leolensem ecclesias, quas noviter manus plantavit

Altissimi, speciali diligentes affectu, eas ad manus ecclesie Romane, donec inde

aliter disponatur, providimus retinendas. Ceterum licet nobis fuerit cum

instantia supplicatum, vt Livoniensem ecclesiam preficeremus reliquis supra-

dictis metropolitica dignitate, cum emergentes interdum inter earuudem

ecclesiarum episcopos et ipsorum subditos questiones nequeant per vos fa-
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I eile diffiuiri, ne tarnen in tarn arduo et novo negotio prepropere procedere

videremur, non annuimus ad presens precibus supplicant[i]um a, set volentes

eisdem ecclesiis paterna sollicitudine providere, tibi super hiis committimus

vices nostras, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatinus, si

que cause in dictis ecclesiis vel in diocesibus earundem emerserint, que ad

sedern essent apostolicam referende, tu de ipsis vice nostra cognoscas et

debito fine appellatione remota decidas. Nos enim dictis episcopis nostris

damus litteris in mandatis, vt tibi vice nostra super hiis intendanthumiliter

et devote1
.

Datum Laterani 10. kalendas Januarii anno octavo.

11. P. Honorius 111. an die Bischöfe von Selonien und Leäl: schreibt ihnen

m. ml übereinstimmend mit n. 10. Rom, 1223 Dec. 23.

R aus dem Registrum Honorius 111. Bd. 12 fol. 131• n. 141.

Seloniensi et Leolensi episcopis.

Cum circa novellaplantaria diligentior sit adhibenda cultura, nos eccle-

sias vestras, quas noviter etc.2 usque: Livoniensem ecclesiam vestris pre-

ficeremus ecclesiis metropolitica dignitate, cum emergentes interdum inter

vos et ecclesiarum vestrarum subditos questiones etc. usque: supplicant[i]uma
,

set volentes vestris ecclesiis paterna sollicitudine providere, venerabili fratri

nostro episcopo Livoniensi super hiis committimus vices nostras, per aposto-

\ lica sibi scripta mandantes, quatinus, si que cause in ecclesiis vel in dio-

l cesibus vestris emerserint, que ad sedern essent apostolicam referende, idem

de ipsis vice nostra cognoscat et appellatione remota debito fine decidat.

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidern

episcopo super hiis vice nostra intendatis humiliter et devote. Datum vt

supra (Laterani 10. kalendas Januarii anno octavo).

12. P. Honorius 111. anseinen Legaten, den Bf. [Wilhelm] von Moderia:weist

ihn an, falls es der Ausbreitung des Christenthums förderlkJi sei und Bechte

- Anderer dadurch nicht [verletzt würden, dem Wiüische der livländischen

Bischöfe und Capitel gemäss, dort ein Erzbisthum zu errichten, ferner die

Neubekehrten unter dem besonderen Schütze der römischen Kirche zu er-

halten, den zu Bekehrenden volle Freiheit zuzxisagen und die die jungen

Christen arg beschiverenden Voigte gänzlich zu beseitigen. Rieti, 1225

m Nov. 19.

R aus dem Registrum Honorius 111. Bd. 13 fol. 100 an. 125.

Vgl. die Notiz bei Raynald ad a. 1225 § 16 und danach im ÜB. 6, Regg. S. 5

n. 85*, ferner PotÜiast S. 2097 n. 26152.

a) supplicantum A\
* 40M9K£

») n. 11. f) Vgl. n. 10.
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Episcopo Mutinensi, apostolice sedis legato.

[L]itteris a, quas nobis venerabiles fratres nostri . . Livoniensis et . .
Lealensis episcopi et dilecti filii . . Rigensis et . . Tarbatcnsis prepositi

et capitula direxerunt, receptis libenter ac diligenter auditis etb gavisi sumus

in salvatore nmndi domino Jhesu Christo, qui, sicut ipse littcrc continebaut,

nomen suum, immo potius semetipsum, ineffabili pietate dignatur illarum

terrarum gentibus revelare, vt qui hactenus ambularunt in tenebris, juxta
Ysaie vaticinium videant lucern magnam'. Licet autern iidem episcopi, pre-

positi et capitula, in ipsis litteris asserentes, multum obsistere dila[ta]tionic

fidei Christiane, quod Bremensis et alie quedam ecclesie jurisdictionem sibi

vendicare contendunt in eos, qui in partibus illis baptismi recipiunt sacra-

mentum, nobis humiliter supplicarunt, vt ad tolle[ndum] d impedimentum hu-

jusmodi, novam in partibus illis crcare metropolim dignaremur, sitque nostri

propositi in hiis et aliis ea facere, quantum cum Deo et honestate poteri-

mus, que gentibus noviter conversis ad Dominum et dono sue gratie con-

vertendis ad incrementum salutis debeant provenire, quia tarnen nee nos

novimus statum terre nee adhuc tu fecisti tantarn in partibus illis moram,

quod de illo per te plene potuerimus edoceri, eorum desiderium ad presens

nequivimus' ducere ad effectum. Gerentes vero de rectitudinis tue zelo fidu-

ciam specialem, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus, quatinus

pensatis negotii circumstantiis universis constituas in oportuno loco metro-

polim, si videris, quod expediat processui fidei Christiane, et fieri poterit

absque scandalo et juris prejudicio alieni; alioquin investigans prudenter
omnia hujusmodi negotium contingentia, ea nobis cures fideliter intimare, vt

procedamus auetore Deo, sicut fuerit procedendum. Interim autern omnes ad

fidem conversos retineas in ecclesie Romane demanio speciali, convertendis

libertatem plenariam promittendo2. Ad hec, quia intelleximus neophitos gra-

vari quamplurimum per quosdam, qui advocati dicuntur, et alios exaetores,

volumus, vt omnes omnino facias amoveri ac provideas, ne hujusmodi exae-

tores neophitis ipsis decetero preponantur. Datum Reate 13. kalendas De-

cembris anno deeimo.

13. P. Gregor IX. an seinen Legaten, den Cardinaldiacon Otto: beauftragt

ilm, bei der für das rigische Bisthum geschehenen Doppelwahl beide Elec-

ten zu freiivilligem Rücktritt zu veranlassen and selbst einen Bf. zu er-

nennen; wenn dies jedoch misslänge, an erster Stelle den bremischen, an

zweiter den rigischen Candidaten zu bestätigen; falls aber Beiden cano-

nische Hindernisse entgegenständen, beide Wahlen zu cassiren und von

sich aus eine neue vorzunehmen. Rom, 1230 Apr. 4.

a) das L unausgeführt gtbluben in R. b) sie R. c) dilationi R. d) tolle R.

i) Jesaia 9, 2. 2) Vgl. die Bulle von 1225 Jan. 3 (ÜB. 1 n. 71).
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B aus dem Registrum Gregor IX. Bd. 15 fol. 2'f n. 6.

Gedr.: nach einer defecten Cop. in der IM. Metrica in St. Petersburg, Hildebrand

in Livl. Mittheilungen 12 S. 370.

Auszug nach den Regg. Gregor IX. bei Porthan, Bullar. access. S. 23 n. 4, danach

im ÜB. 3, Regg. S. 8 n. 120K

Vgl. Pottliast n. 8521.

o[ttoni] sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono

cardinali, apostolice sedis legato.
Cum felicis recordationis Innocentius et Honorius predecessores nostri,

volentes Livoniensem ecclesiam et alias in partibus illis de novo creandas

ad manus sedis apostolice specialiter retinere, pluries venerabili fratri no-

stro
. . Bremensi et aliis archiepiscopis circumposite regionis mandarint,

ne in eis sibi jurisdi[c]tionem a
jure metropolitico vendicarent, quia nuper

ecclesia Rigensi vacante predictus Bremensis Alberturn clericum in ea eli-

gens et instituens ordinavit, se div fuisse in quasi possessione ordinationis

hujusmodi asseverans, et dilecti filii capitulum ipsius ecclesie Nicolaum ca-

nonicum sancte Marie Magdeburgensis Premonstratensis ordinis in episcopum,

prout ad se pertinere asserunt, elegerunt, electionem conflrmari et electo

munus consecrationis impendi a nobis humiliter postulantes, nos timentes, ne

novella ecclesie predicte plantatio quassata litigiis incurrat irreparabilem le-

sionem, eo quod noviter conversi ad lidern facile possent averti et convertendi

conversionis propositum facilius abnegarent, discretioni tue, de qua plenarn
in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatinus
electos hujusmodi, vt electionibus de se factis spoute renuntient, efficaciter

moneas et inducas, quo ab ipsis obtento provideas de persona idonea ecclesie

viduate. Quod si forsan monitis tuis non acquieverint, inquisitione prehabita

diligenti et inspectis hiis, que apud sedern apostolicam super hoc negotio

a procuratoribus utriusque partis sunt nuper coram venerabili fratre nostro
. .

Sabinensi episcopo actitata, que tibi sub bulla nostra mittimus interclusa,
si compereris predictum Bremensem in prenotata quasi possessione fuisse, or-

dinationem prenominati Alberti, si de persona idonea canonicam esse con-

stiterit, appellatione remota confirmes eique facias munus consecrationis im-

pendi. Set quia nolumus ex hoc deinceps Rigensi ecclesie prejudicium gene-

rari, . . archiepiscopo et capitulo Bremensi auctoritate nostra prohibeas, ne

de cetero in predicta ecclesia vel aliis de Livonia electionem, ordinationem

seu aliquod jus metropoliticum sibi usurpare presumant, perpetuum super hiis

eis silentium imponendo, Rigen3i capitulo concessa libera licentia eligeudi,
sicut habent cetere ecclesie cathedrales. Ceterum si vel ordinatio sepefati
Bremensis minus canonica vel de persona minus idonea facta est, electionem

capituli exammans diligenter, siearn inveneris de persona idonea canonice

celebratam, ipsam auctoritate nostra confirmes et electo facias munus con-

• jl) jurisditkmem K.
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secrationis impendi. Alioquin ea rite cassata ecclesie sepedicte provideas

de persona idonea in pastorern, que tanto congruat oneri et honori. Datum

Laterani 2. nonas Aprilis pontiflcatus nostri anno quarto.

14. P. Gregor IX. an den Propst von Tiel sowie den Scholaster und Tresler

von St. Severin in Cöln: ertlmlt ihnen die Weisung, falls der Bf. /Balduin]

von Semgallen gegen die Pröpste zu den Ap>osteln und zu St. Georg in

Cöln Excommunications- oder Suspensionsurtheile erlassen habe, dieselben

für nichtig zu erklären. Rom, 1233 Apr. 22.

Aus dem Registrum Gregor IX. Bd. 17 fol. 9* n. 37.

Gedr.: daraus Rodenberg, l. c. 1 n. 524. — Vgl. G. BerkJtolz in den Rig. Sitztmgs-

berichten 1884, S. 17 f.

. . preposito Tilensi Trajectensis diocesis, . . scolastico

et . . thesaurario Sancti Severini Coloniensis.

Dilecti filii . . Sanctorum Apostolorum et. . Sancti Georgii ecclesiarum

Coloniensiuni prepositi sua nobis insinuatione innotuerunt, quod cum venera-

bilis frater noster . . Semigaliensis episcopus ad partes Livonie legatus a

sede apostolica mitteretur, per civitatem Coloniensem transitum faciens pro

duobus diebus procurationem tredeeim marcarum reeepisset ibidem. Post-

modum per quendam clericum suum eis pro sua voluntate mandavit, vt in

bono sibi palafrido et somario providentes, illos . . abbati Veteris Montis

Coloniensis diocesis suo nomine destinarent, alioquin in vigilia festivitatis

beate Marie Magdalene1 proximo tunc futura in ejus curarent presentia com-

parere. Cumque iidem prepositi dicto abbati ad opus ipsius episcopi tarn

palafridum quam somarium transmisissent, abbas ipse pro suo velle remisit

eosdem. Et quamvis memorati prepositi, dubitantes, ne dictus episcopus
occasione hujusmodi procederet in aliquo contra ipsos, ad sedern apostolicam

appellarint, postmodum tarnen ad eos rediens clericus antedictus asseruit, quod

sepefatus episcopus in ipsos, pro eo quod statuto termino in ejus non cura-

rant presentia comparere, sententiam exeommunicationis protulerat et man-

dabat exeommunicatos publice nuntiari, nisi novem marcas pro somario et

sex pro palafrido sibi nomine ipsius episcopi solvere procurarent. Quod efficere

denegarunt, cum etiam verbis ejusdem clerici fides adhibenda non esset,

quia nullum exhibebat ex ipsius episcopi parte mandatum et olim furtive

a sede apostolica recessisset propter Vitium, quod commiserat, falsitatis.

Quare nobis fuit humiliter supplicatum, vt si forte hac de causa jamdictus

episcopus aliquid statuit contra ipsos, illud faceremus de benignitate sedis

apostolice revocari. Cum igitur idem episcopus nullarn in eosdem prepositos

jurisdictionem reeepisset a nobis, mandamus, quatinus, si est ita, sententias

exeommunicationis seu suspensionis, si quas prefatus episcopus tulit in eos,
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nullas esse penitus nuntietis. Quod si non omnes etc. Datum Laterani

10. kalendas Maji anno septimo.

15. P. Gregor IX. an seinen Legaten, den Bf. /Balduin] von Semgallen:

gestattet ihm, wahrend der Dauer seines Legatenamtes den in Livland

canonisch erwählten Bischöfen die Wellie zu ertheilen. Rom, 1233 Apr. 25.

Aus dem Registrum Gregor IX. Bd. 17 fol. 11* n. 50.

Semigaliensi episcopo, apostolice sedis legato.

Cum, sicut exhibita nobis tue fraternitatis petitio continebat, neopbiti
de partibus Livonie pro defectu episcoporum magnum patiantur in spiritu-
alibus detrimentum et multi ex eis retro respiciant in ignominiam nominis

Christiani, nos tue fraternitatis precibus inclinati presentium tibi auctoritate

concedimus, quatinus episcoporum, qui sunt citra mare, adjuneto tibi legitimo

numero hiis, qui electi canonice fuerint in episcopos in illis partibus, legationis
tue tempore consecrationis munus valeas impartiri. Datum Laterani 7. kalendas

Maji anno septimo.

16. P. Gregor IX. an Bf. und Capitel von Semgallen: nimmt sie in seinen

Sclmtz, bestätigt ihnen ihren Besitz und ihre Privilegien und dam Capitel
die Praemonstratenserregel. Rom, 1233 Apr. 20.

R aus dem Registrum Gregor IX. Bd. 17 fol. 13* n. 57.

Episcopo et capitulo Semigaliensi.
Cum a nobis petitur etc. usque: inclinati, personas vestras et ecclesiam

Semigalliensem, in qua divino estis obsequio maneipati, etc. in modum pro-

tectionis usque: commuiunuis. statuentes, vt ordo canonicus, qui secundum